Дело № 12101760013000142/ 1- 145/21 г.

75RS0031-01-2021-000788-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 15 июля 2021 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Оловяннинского района Дьякова Н.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ташлыковой С.П., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого

29 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 49 Оловяннинского судебного района Забайкальского края по ст.264.1, ст. 264.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 24 октября 2018 года, 

04 июня 2020 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 49 Оловяннинского судебного района от 29 июня 2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев, на основании ст.73 УК РФ основное наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы постановлено считать условным, с испытательным сроком в 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.264.1, 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, дважды (17 апреля 2021 года и 03 мая 2021 года) управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

Приговором Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 04 июня 2020 года, вступившим в законную силу 16 июня 2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находившемся в состоянии опьянения, имеющим судимость за свершение в состояние опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, за которое ему судом назначено основное наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 7 (семь) месяцев. Судимость у ФИО1 за вышеуказанное преступление на 17.04.2021 года в установленном законом порядке не снята и не погашена, в связи с чем он является лицом, имеющим судимость за совершение вышеуказанного преступления.

17 апреля 2021 года около 21 часа, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, достоверно зная о вынесенном в отношении него вышеуказанном судебном решении, являясь лицом, имеющим судимость за вышеуказанное преступление, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее ПДД РФ) и желая их наступления, умышленно совершил следующие действия:

В нарушение п.2.7 ПДД РФ, запрещающих управление транспортным средством в состоянии опьянения, пренебрегая безопасностью дорожного движения и ранее вынесенным в отношении него вышеуказанным судебным решением, подвергая опасности иных лиц, находясь в состоянии опьянения в с.Ононск Оловяннинского района Забайкальского края, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком №, завел двигатель данного автомобиля и начал на нем движение, управляя им по улицам с.Ононск Оловяннинского района Забайкальского края. 

17 апреля 2021 года примерно в 21 час 50 минут около дома по адресу: 

<

...>, автомобиль марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району.

17 апреля 2021 года примерно в 21 час 56 минут, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, после чего инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району, действовавшим в соответствии с ПДД РФ, ст.27.12 и другими статьями КоАП РФ, который имел достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

...> не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на месте на состояние алкогольного опьянения.

После чего, 17 апреля 2021 года примерно в 22 часа 25 минут, имея достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району потребовал от ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», на что ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

...> не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым, согласно примечания к статье 264 УК РФ, ФИО1 считается лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Приговором Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 04 июня 2020 года, вступившим в законную силу 16 июня 2020 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, то есть управление автомобилем лицом, находившемся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состояние опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, за которое ему судом назначено основное наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 7 (семь) месяцев. Судимость у ФИО1 за вышеуказанное преступление на 17.04.2021 года в установленном законом порядке не снята и не погашена, в связи с чем он является лицом, имеющим судимость за совершение вышеуказанного преступления.

03 мая 2021 года около 16 часов, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, достоверно зная о вынесенном в отношении него вышеуказанном судебном решении, являясь лицом, имеющим судимость за вышеуказанное преступление, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее ПДД РФ) и желая их наступления, умышленно совершил следующие действия:

В нарушение п.2.7 ПДД РФ, запрещающих управление транспортным средством в состоянии опьянения, пренебрегая безопасностью дорожного движения и ранее вынесенным в отношении него вышеуказанным судебным решением, подвергая опасности иных лиц, находясь в состоянии опьянения в с.Ононск Оловяннинского района Забайкальского края, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком № завел двигатель данного автомобиля и начал на нем движение, управляя им по дорогам Оловяннинского района Забайкальского края. 

03 мая 2021 года примерно в 16 час 48 минут около дома по адресу: 

<

...> автомобиль марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1 был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району.

03 мая 2021 года примерно в 16 часов 55 минут, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, после чего инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району, действовавшим в соответствии с ПДД РФ, ст.27.12 и другими статьями КоАП РФ, который имел достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, потребовал от ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, на что ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

...>, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на месте на состояние алкогольного опьянения.

После чего, 03 мая 2021 года примерно в 17 часов 03 минуты, имея достаточные основания полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району потребовал от ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», на что ФИО1, находясь около дома по адресу: 

<

...> не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым, согласно примечания к статье 264 УК РФ, ФИО1 считается лицом, находящимся в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. В содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемого (л.д.81-84) в присутствии адвоката, ФИО1 показал, что у него имелась в собственности автомашина марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком № регион. В настоящее время он автомашину продал. 17 апреля 2021 года в дневное время в с.Ононск он со своими знакомыми выпивал алкогольные напитки, выпил один около 0,5 литра пива, около 21 часа пошел домой, завел вышеуказанную автомашину и выехал к знакомым за дровами. Знал, что управлять автомашиной в состоянии алкогольного опьянения, нельзя. В июне 2020 года Оловяннинским районным судом он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с испытательным сроком в 2 года, а также лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев. Он понадеялся, что его никто не увидит, завел вышеуказанную автомашину и поехал. По пути следования около дома № 3 по ул.Центральная с.Ононск его остановили инспекторы ДПС. Инспектор ДПС подошел к нему, представился, попросил передать документы для проверки, которых у него (ФИО1) не было. В ходе разговора, сотрудник полиции пояснил, что он него исходит запах алкоголя, поэтому ему необходимо пройти в служебный автомобиль, где инспекторы ДПС предупредили, что ведется видеозапись, разъяснили ему права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ и ст.25.1 КоАП РФ. После этого его отстранили от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки алкогольного опьянения, и заполнили соответствующий протокол, где он поставил свою подпись. Затем ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотекора, он отказался, о чем сделал соответствующую запись и поставил подпись в акте. Далее, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он также отказался и о чем сделал соответствующую запись и поставил подпись в протоколе. После вышеперечисленных мероприятий, автомобиль был поставлен на штрафстоянку в п.Ясногорск.

03 мая 2021 года около 16 часов он, находясь в п.Оловянная в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль вышеуказанного автомобиля и начал на нем движение, управляя им по территории Оловяннинского района. Около 16 часов 50 минут около дома № 101 по ул.Московская п.Оловянная его остановили инспекторы ДПС. Инспектор ДПС подошел к нему, представился, в ходе проверки документов пояснил, что от него исходит резкий запах алкоголя, поэтому, ему необходимо пройти в служебный автомобиль, где инспекторы ДПС предупредили, что ведется видеозапись и разъяснили ему права. После этого, его отстранили от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки алкогольного опьянения, и заполнили соответствующий протокол, где он поставил свою подпись. Затем, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора Алкотектор, он отказался и о чем сделал соответствующую запись и поставил подпись в акте. Далее, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он также отказался и о чем сделал соответствующую запись и поставил подпись в протоколе. После перечисленных мероприятий автомобиль был передан его (ФИО1) знакомому с водительским удостоверением. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенных им преступлениях подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля К (л.д.16-17, 52-53), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 17 апреля 2021 года он совместно со старшим ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району И заступил на дежурство. Около 21 часа 50 минут в с.Ононск около дома № 3 по ул.Центральная они остановили автомашину марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком № регион. При остановке автомашины, он подошел к водителю, представился, попросил его, чтобы он передал для проверки документы, удостоверяющие личность и документы на автомашину. На что водитель представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора с ним, были выявлены внешние признаки состояния алкогольного опьянения, в котором находился ФИО1, а именно, запах алкоголя изо рта, изменение кожных покровов лица. В связи с чем, он пригласил ФИО1 в служебный автомобиль, где с применением видеозаписи ФИО1 были разъяснены его права, после чего ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки опьянения. После этого, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на месте на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Алкотектор, он отказался и о чем сделал соответствующую запись в акте. Далее, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он также отказался и о чем сделана запись в протоколе. После чего от ФИО1 по данному факту было получено объяснение. Автомобиль ФИО1 был помещен на штраф-стоянку в п.Ясногорск. Проверкой, проведенной по базе «ФИС-ГИБДД» было установлено, что водитель ФИО1, 04. 06.2020 года Оловяннинским районным судом был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с испытательным сроком в 2 года с лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев. После чего, им (К) был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

03 мая 2021 года он совместно с ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району С заступил на дежурство. Около 16 часов 48 минут в п.Оловянная около дома № 101 по ул.Московская они остановили автомашину марки «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком № регион. При остановке автомашины, он подошел к водителю, представился, предъявлять служебное удостоверение водитель не требовал. Он попросил его, чтобы он представился и предъявил для проверки документы, удостоверяющие личность и документы на машину. Водитель представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документы у него отсутствовали. В ходе разговора с ним, были выявлены признаки состояния алкогольного опьянения, в котором находился ФИО1, а именно запах алкоголя изо рта, изменение кожных покровов лица. В связи с чем он пригласил ФИО1 в служебный автомобиль. В служебной автомашине с применением видеозаписи ФИО1 были разъяснены его права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ и ст.25.1 КоАП РФ. После чего, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, так как у него имелись признаки опьянения. Поле этого, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на месте на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Алкотектор, на что он отказался и о чем сделал соответствующую запись в акте. Далее, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он также отказался и о чем сделал соответствующую запись в протоколе. После чего, от ФИО1 по данному факту было получено объяснение. Автомобиль ФИО1 был передан его знакомому с водительским удостоверением. 

Свидетель И (л.д.33-34), показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2.

Свидетель С (л.д.69-71), показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2.

Согласно рапорту ИДПС К ( л.д. 3), 17 апреля 2021 года в 21 час 50 минут в 

<

...> была остановлена автомашина ВАЗ-21043, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 у которого имелись признаки опьянения, в связи с чем он был отстранен от управления транспортным средством. 

Согласно протоколу (л.д.19-22), К добровольно выдал протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ № 214772; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АО №025726; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 75 МО №002940, диск с видеозаписью, которые осмотрены (л.д.23-28), приобщены к уголовному делу в качестве доказательства ( л.д. 29).

Согласно протоколу 75 ВВ № 214742 (л.д. 30), ФИО1 отстранен от управления транспортным средством.

Согласно акту 75 АО № 025726 (л.д.31), 17 апреля 2021 года, ФИО1 отказался от освидетельствования на состояние опьянения с применением Алкотектора. 

Из протокола 75 МО № 002940 (л.д. 32) следует, что ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. 

Согласно рапорту ИДПС К ( л.д. 40), 03 мая 2021 года в 16 час 48 минут в 

<

...> была остановлена автомашина ВАЗ-21043, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 у которого имелись признаки опьянения, в связи с чем он был отстранен от управления транспортным средством. 

Согласно протоколу (л.д.55-58), К добровольно выдал протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ № 214766; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АО № 025724; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 75 СН№010908, диск с видеозаписью, которые осмотрены (л.д.59-64), приобщены к уголовному делу в качестве доказательства ( л.д. 65).

Согласно протоколу 75 ВВ № 214766 (л.д. 66), ФИО1 отстранен от управления транспортным средством.

Согласно акту 75 АО № 025724 (л.д.67), 03 мая 2021 года, ФИО1 отказался от освидетельствования на состояние опьянения с применением Алкотектора. 

Из протокола 75 СН № 010908 (л.д. 68) следует, что ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенных им преступлениях. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость, за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (управление автомобилем 17 апреля 2021 г.); 

по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость, за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (управление автомобилем 03 мая 2021 года).

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства, суд установил и считает необходимым уточнить, что 17 апреля 2021 года и 03 мая 2021 года ФИО1 управлял автомобилем с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Кроме того, судом также установлено, и суд считает необходимым уточнить что после остановки автомашины под управлением ФИО1 в 

<

...> инспекторами ДПС было предложено ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» в 17 часов 03 минуты 03 мая 2021 года, а не 05.03.2021 года, как указано в обвинительном акте. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим (л.д.86); согласно справке-характеристике начальника УИИ по Оловяннинскому району, ФИО1 по характеру скрытный, не общительный, на беседы профилактического характера реагирует, требования уголовно-исполнительной и инспекции выполняет, однако выводов для себя не делает, наказание, не связанное с лишением свободы, не воспринимает, склонен к совершению повторных преступлений, был замечен в употреблении спиртных напитков (л.д. 36); согласно справке-характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО1 проживает в 

<

данные изъяты>. Жалоб со стороны администрации и жителей 

<

адрес> на ФИО1 не поступало, отношения с соседями нормальные. По месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 107); согласно общественной характеристике, за время проживания ФИО1 в 

<

адрес>, жалоб со стороны соседей и жителей села не поступало, на административную комиссию не вызывался, не разбирался. 

<

данные изъяты> Работает в 

<

данные изъяты>. За время работы показал себя добросовестным работником, замечаний в нарушении трудовой дисциплины не было (л.д.109); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.112, 114, 116,118). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (прохождение лечения у врача-хирурга), состояние здоровья матери -инвалида 2 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа.

ФИО1 осужден 04 июня 2020 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 49 Оловяннинского судебного района от 29 июня 2018 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 7 месяцев, на основании ст.73 УК РФ основное наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы постановлено считать условным, с испытательным сроком в 2 года. Совершил два преступления небольшой тяжести в период условного осуждения.

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который ранее судим за аналогичные преступления, при этом должных выводов для себя не делает, продолжает совершать преступления, что свидетельствует о его устойчивом асоциальном поведении, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты только с применением наказания, связанного с изоляцией от общества, в связи с чем суд считает невозможным сохранение ФИО1 условного осуждения по приговору Оловяннинского районного суда от 04 июня 2020 года. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Оловяннинского районного суда от 04 июня 2020 года, назначает ФИО1 наказание в соответствии со ст.70 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ –колонию-поселения. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным в соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки-расходы на оплату труда адвоката отнести за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ст.264.1, ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.264.1 УК РФ ( управление автомобилем 17 апреля 2021 года) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года; 

по ст.264.1 УК РФ ( управление автомобилем 03 мая 2021 года) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

В соответствии ч.ч.2,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 04 июня 2020 года 

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по данному приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 04 июня 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в колонии-поселения. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения - заключение под стражу, заключив под стражу немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред.Федерального Закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 15 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ №215772, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АО №025726, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 75 МО №002940, диск с видеозаписью от 17.04.21 г.; протокол об отстранении от управления транспортным средством 75 ВВ №214766, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 75 АО №025726, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 75 СН№010908, диск с видеозаписью от 03.05.21 г.- хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Лутошкина О.И.